nrin CÂMARA
MUWCIPAt DF

UM I -RU

pf 1)19 Co 5 Coe-CDCol

Gabinete do Vereador Tekin Linhares

Exma. Sra. Presidenta da Câmara Municipal de Sousa - Paraíba

AF'ROV.,

REQUERIMENTO N2 566/2025
1 ente

JEFFERSON LINHARES DE ARAÚJO (TEKIN UNHARES), com assento n Ca .a Legislativa, no

uso de suas atribuições regimentais, vem, respeitosamente, requerer a Vossa Excelência que,

após ouvido o Plenário, seja oficiado ao

Excelentíssimo Prefeito do Município de Sousa, Sr. Helder Moreira Abrantes de Carvalho, e

a Secretária Municipal de Educação, Sra. Bruna Pires de Sá Veras Pinto,

solicitando que seja realizada a reforma estrutural da Creche Pró-Infância Enilde Guedes,

localizada no bairro Nossa Senhora de Fátima, neste município.

Justificativa:

Considerando que a Creche Pró-Infância Enilde Guedes desempenha papel
essencial na formação e desenvolvimento das crianças da comunidade, sendo referência na

oferta de educação infantil de qualidade e acolhimento às famílias do bairro Nossa Senhora

de Fátima;

Considerando que a estrutura física da unidade apresenta sinais de desgaste

natural, demandando intervenções urgentes em sua infraestrutura para garantir segurança,

conforto e condições adequadas de aprendizado às crianças e profissionais;

Considerando que a valorização dos espaços educacionais é fundamental para

o fortalecimento das políticas públicas de educação e para o cumprimento das metas

estabelecidas pelo Plano Municipal de Educação;

Considerando que a manutenção preventiva e corretiva dos prédios escolares

é medida necessária para evitar problemas mais graves e onerosos no futuro, preservando o

patrimônio público e otimizando os recursos municipais;

Considerando, por fim, que a população local tem manifestado reiteradas

solicitações para que sejam realizadas melhorias na referida creche, demonstrando o

compromisso da comunidade com o bem-estar das crianças e o bom funcionamento da rede

municipal de ensino.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Sousa,

28 de outubro de 2025.

N1( HARES DE ARAÚJO (TEKIN LINHARES)

Vereador

Rua Nabor PAeira, 17, Centro, CEP 58800-310, Sousa —PB
E-mail: ouvidoria0camarasousa.pb.gov.br

Gabinete do Vereador Tekin Linhares

CÂMARA MUNICIPAL DE SOUSA
R. Nabor Meira, N° 17 Centro de Sousa - PB Cep 58800-310 BRASIL

Tel: (83) 3521-1509
http://www.camarasousa.pb.gov.br

Legislatura 2025-2028

SESSAO- 15 SESSÃO ORDINÁRIA DO 2° PERÍODO ORDINÁRIO DE 2025

MATERIA: REQUERIMENTO

INSTITUIÇÃO: Câmara Municipal de Sousa NÚMERO: 0566/2025

DATA:

HORA:

PROPOSITOR: JEFFERSON LINHARES DE ARAÚJO 28/10/2025

P. DA SESSÃO: AMANDA SILVEIRA 19:08

TIPO VOTAÇÃO: MAIORIA SIMPLES PRESENTES: 13

VEREADOR

AMANDA SILVEIRA

PARTIDO PRESENÇA

PRESENTE

VOTO

PSB

DIOGENES FERREIRA PSD

SD

PSD

PRESENTE
-J..

PRESENTE

PRESENTE

SIM

SIM

SIM

TEKIN LINHARES

GEORGE. SUCUPIRA

RADAMÉS ESTRELA PSB PRESENTE SIM

JR DE ZIWA PSB PRESENTE SIM

ABEL SALES PSB PRESENTE SUA

DENIS FORMIGA PSB PRESENTE SIM

DELANI GLEDSON PSB PRESENTE SIM

ODAIR JOSÉ PT PRESENTE SIM

MARCIO DAS BANCAS SD AUSENTE AUS

JOHANNA ESTRELA PDT PRESENTE SIM

ASSIS ESTRELA PDT PRESENTE SIM

ANAN IAS VIEIRA MDB PRESENTE SIM

ALYSON ALVES PL AUSENTE AUS

TURNO:

TRAMITE:

Ementa:

Turno

APROVADO
SIM

PRES1bEITE DA SESSÃO

12

o

o

solicitando que seja realizada a reforma estrutUrâUid creche Pró-Infância Enilde
Guedes, localizada no bairro Nossa Senhora de Fátima, neste município.

datashopstudio@hotmail.com Pag. 01